
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Settore Cultura e Turismo
SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

N° 5

Oggetto: Concessione amministrativa dei locali comunali di Via Claudiana ang. Via

Plinia civico 3 all'Associazione Nazionale Carabinieri Gruppo di Volontariato

"Terme Euganee" - Sezione di Montegrotto Terme. Accertamento somme da

introitare relative alle spese per la tenuta dei locali.

-------  18-03-2021  -------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- il Comune di Montegrotto Terme è proprietario di un immobile sito nel territorio comunale,

posto in Via Claudiana, ang.Via Plinia, civico 3;

- il Gruppo di Volontariato “Terme Euganee” dell'Associazione Nazionale Carabinieri

(ANC), già presente all’interno del comprensorio termale, presta la sua collaborazione per

specifici servizi di sicurezza e di viabilità, con risultati soddisfacenti sia in termini di

efficacia che di efficienza. La funzione della Sezione in particolare, è quella di garantire un

numero adeguato di operatori durante lo svolgimento degli eventi e delle manifestazioni

programmati dall’Ente, nonché in concomitanza con manifestazioni religiose, sportive,

culturali e popolari di rilievo ed ogni altro evento eccezionale che richieda particolare

impegno di sorveglianza e di supporto alla Polizia Locale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 04.03.2021 con la quale si è
stabilito di assegnare gratuitamente i locali comunali, individuati nella porzione di edificio

sito in Via Claudiana angolo via Plinia, civico 3, alla suddetta Associazione sino al

31.12.2023, in considerazione dell’importante opera di volontariato svolta e vista la

disponibilità manifestata dalla stessa con lettera prot. com.le n.16201 del 27.07.2020 alla

continuazione del rapporto collaborativo con il Comune di Montegrotto Terme;

ATTESO che l’assegnazione dei locali in argomento deve avvenire, in considerazione che il
rapporto posto in essere dalla Pubblica Amministrazione per consentire l’utilizzazione di un

bene patrimoniale va ricondotto all’istituto della concessione amministrativa, mediante il

rilascio di un decreto concessivo a firma del Responsabile del Servizio Patrimonio;

PRESO ATTO che con la succitata deliberazione della Giunta Comunale, si è disposto di
demandare al Responsabile del Settore Cultura Turismo la predisposizione degli atti

conseguenti, compresa la sottoscrizione del decreto concessivo e dell’afferente disciplinare

e, che la concessione amministrativa conterrà, tra quelle di rito, le seguenti condizioni:

- la concessione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del decreto/disciplinare sino al

31.12.2023 ed è a titolo gratuito, in considerazione dell'utilità dell'opera di volontariato

svolta dall’Associazione nell'ambito del territorio comunale, rivolta alla cittadinanza, in

collaborazione e a supporto delle attività organizzate ed effettuate dalla Polizia Locale;

- il Comune si riserva la facoltà di revocare la concessione, salvo disdetta preventiva, per

sopravvenute esigenze di servizio (diverse valutazioni dell’interesse pubblico o in caso di

Il documento originale è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, norme collegate e ss.mm.ii



alienazione del bene), in qualsiasi tempo a proprio insindacabile giudizio, senza che per tale

fatto il concessionario possa avanzare pretese per danni o indennizzi;

- l’Associazione si impegnerà a mantenere la destinazione d'uso dell'immobile e a non

adibirlo a finalità diverse da quelle concordate, restando comunque responsabile dei danni

derivanti da incuria ed inosservanza della destinazione d'uso dell'immobile;

- l’Associazione provvederà a propria cura e spese a stipulare idonea polizza assicurativa per

il rischio locativo e per eventuali danni a persona e/o a cose ad essa imputabili;

- sono a carico del Comune le spese di gestione straordinaria dell'immobile, mentre le spese

di manutenzione ordinaria e la pulizia dei locali sono a carico dell'Associazione;

- l’Associazione a titolo di compartecipazione alle spese sostenute dal Comune per le utenze

dei locali corrisponderà al Comune una somma forfettaria annua pari ad Euro 400,00, da

versarsi nel mese di gennaio di ciascun anno;

- il Comune resterà estraneo a tutti i rapporti tra il Gruppo di Volontariato “Terme Euganee”

di Montegrotto Terme dell'ANC ed i suoi fornitori in genere, dovendosi intendere tali

rapporti esclusivamente intercorsi tra l’Associazione e detti soggetti e sarà quindi sollevato

da ogni obbligo e responsabilità civile verso terzi derivanti dalle attività svolte dalla Sezione

di Montegrotto nell’immobile concesso in uso;

EVIDENZIATO che nel dispositivo della delibera si stabilisce che l’Associazione, a titolo

di compartecipazione alle spese sostenute dal Comune per le utenze dei locali, dovrà

corrispondere all’Ente una somma forfettaria annua pari ad Euro 400,00, da versarsi nel

mese di gennaio di ciascun anno;

DATO ATTO che la concessione di cui trattasi è soggetta a registrazione solo in caso d’uso;

VISTO l'art. 107 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 18 febbraio 2021 con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023

comprendente il piano degli obiettivi e il piano della performance;

DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di provvedere al rilascio del decreto concessivo ed afferente disciplinare come2.

disposto dal provvedimento di Giunta;

di accertare le somme che l’Associazione Nazionale Carabinieri - Gruppo di3.

Volontariato “Terme Euganee” - Sezione di Montegrotto Terme, dovrà corrispondere

al Comune a titolo di compartecipazione alle spese sostenute dal Comune per le

utenze dei locali, al cap. 323530 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023,

come di seguito riportato:

- Euro 400,00= esercizio finanziario 2021 somma esigibile entro il 2021

- Euro 400,00= esercizio finanziario 2022 somma esigibile entro il 2022

            - Euro 400,00= esercizio finanziario 2023 somma esigibile entro il 2023

Il Responsabiledel Servizio

F.to MARTUCCI STEFANIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

F.to Stecca Caterina

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Il Delegato alla Pubblicazione


